ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

平成 26 年８月 13 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 グ リ ム ス
代 表 者 名 代表取締役社長 田 中 政 臣

（ＪＡＳＤＡＱ・コード ３１５０）
問 い 合 わ せ 先 経営企画部長  阿 部 嘉 雄

Ｔ Ｅ Ｌ ０３－５７６９－３５００

再生可能エネルギー開発事業における太陽光発電所建設計画に関するお知らせ

当社の連結子会社であります株式会社グリムスソーラー（以下、「グリムスソーラー」）は、平成

26 年８月 13 日開催の取締役会において、当社グループの包括提携先である株式会社エナリス（本

社：東京都千代田区、代表取締役社長：池田元英、以下「エナリス」）と、群馬県吾妻郡嬬恋村に

て出力 1.7 メガワットとなる嬬恋鎌原立野メガソーラー発電所の共同開発を行うことを決議いたし

ましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．共同開発の目的

今般、電気代の高騰から節電や省エネ分野を中心とした効率的な電力利用への関心が高まっ

てきており、再生可能エネルギー固定価格買取制度も開始され、再生可能エネルギーの利用ニ

ーズも顕在化しております。グリムスソーラーは、再生可能エネルギー開発事業におけるエナ

リスとの協業において、その第１弾として、エナリスが開発を行った神奈川県内の４基の太陽

光発電所（発電規模合計：208.25kW）で４月より売電を開始しております。
再生可能エネルギー開発事業をさらに推進するため、協業の第２弾として、群馬県吾妻郡嬬

恋村にてメガソーラーの開発をエナリスと共同で行うことを決議いたしました。今回の開発に

ついては、グリムスソーラーが企画・設計を行い、エナリスが開発・建設ならびに建設後の電

力の買取・メンテナンス業務を行います。発電所は、竣工後にグリムスソーラーがエナリス社

から購入する形を予定しています。
当社グループは、2014 中期経営計画の重点分野である電源の開発を行い、再生可能エネルギ

ー固定価格買取制度に伴う売電収益をさらに拡充させ、営業利益の増加に努めてまいります。

（京セラ社製メガソーラー発電所参考イメージ）

                            ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ
２．嬬恋鎌原立野メガソーラー発電所の概要

(1) 所 在 地 群馬県吾妻郡嬬恋村大字鎌原字立野1045-203外24筆
(2) 敷 地 面 積 38,965㎡
(3) 発 電 規 模 約1,700kＷ（京セラ社製のソーラーパネルを予定）
(4) 年 間 予 想 発 電 量 約1,920千 kＷh
(5) 売 電 固 定 価 格 36円
(6) 年間予想売電収入 約７千万円
(7) 開 発 事 業 者 株式会社エナリス
(8) 取 得 価 額 約６億円を予定
(9) 決 済 方 法 現金決済

３．共同開発(取得)の相手先の概要

(1) 名 称 株式会社エナリス
(2) 所 在 地 東京都千代田区神田駿河台2-5-1 御茶の水ファーストビル

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 池田 元英
(4) 事 業 内 容 エネルギー情報業
(5) 資 本 金 3,553百万円
(6) 設 立 年 月 日 平成20年４月23日
(6) 純 資 産 9,524百万円 （平成26年６月30日現在）
(7) 総 資 産 17,328百万円 （平成26年６月30日現在）

(8)
大 株 主 及 び
持 株 比 率

池田 元英    27.45％
池田 奈月    27.45％

(9)

上場会社と当該会社
の 関 係 等

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係

当社グループは、相手先の電力代理購入サービス
の取次を行っております。
当社グループは、太陽光発電所で発電した電力を
相手先に販売しております。

関連当事者へ
の該当状況

該当事項はありません。

４．今後の予定

(1) 取 締 役 会 決 議 平成26年８月13日
(2) 売買予約契約締結 平成26年８月13日
(3) 売 買 契 約 締 結 平成27年３月（予定）
(4) 竣 工 ・ 物 件 引 渡 平成27年３月（予定）
(5) 売 電 開 始 平成27年３月（予定）

５．今後の見通し

    本件による当期業績への影響につきましては現時点で未定でありますが、重大な影響が発生す

ることが見込まれる場合には、速やかに開示いたします。

                                           以 上